MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      RESOLUÇÃO Nº.116, DE 10 DE JULHO DE 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando  o  Parecer  nº  45/2020,  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar os Relatórios Finais dos Projetos de Pesquisa, conforme segue:

1 Título do Projeto Unidade Pesquisador(a) Vigência

2
Estudo etnobotânico das plantas
medicinais utilizadas por
curandeiros da
região da Grande Dourados – MS

FCS Arquimedes
Gasparotto Junior

01/02/17 28/01/20

3
Avaliação de toxicidade aguda e
subaguda do extrato etanólico
dos frutos da
Bromelia balansae (Bromeliaceae)
em ratos

FCS Cândida Aparecida
Leite Kassuya

01/09/18 01/12/19

4
Avaliação da toxicidade
subaguda, reprodutiva e do
desenvolvimento de ratos
expostos ao extrato aquoso de
Achyrocline satureioides

FCS Cândida Aparecida
Leite Kassuya

31/08/18 31/08/19

5
AVALIAÇÃO DOS EFEITOS
CARDIOPROTETORES DE
Gomphrena
celosioides MART.
(AMARANTHACEAE) EM RATOS

FCS Cândida Aparecida
Leite Kassuya

01/10/14 30/09/19

6
Estudo da gestão de operações e
gestão de resíduos no setor
agroindustrial na
região de dourados para
aumento da eficiência dos
processos produtivos e
melhoria do desempenho
agroindustrial

FAEN Carlos Eduardo Soares
Camparotti

01/10/17 30/09/19

7
A SALA DE AULA DE
PSICOPATOLOGIA: DISCURSOS E
SUBJETIVIDADES

FCH Conrado Neves Sathler 01/10/17 28/09/18

8 Produção de proteases por
bactérias utilizando soro de leite

como substrato

FCBA Danielle Marques Vilela 01/09/17 28/08/19

9 Avaliação de metalo-clorofilas FACET Eduardo José de 01/08/16 31/06/18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

como agente fotossensibilizador
em Aedes aegypti (Diptera:
Culicidae)

Arruda

10
Otimização de uma planta
sucroalcooleira para as condições
regionais do
estado de Mato Grosso do Sul

FAEN Eduardo Manfredini
Ferreira

01/12/12 01/09/19

11
Estresse pré-abate pelo
transporte e depuração sobre a
qualidade da carne e
expressão gênica da tilápia-do-
Nilo

FCA Elenice Souza dos
Reis Goes

30/09/16 29/12/19

12
IMAGENS QUE (RE)VELAM: POR
UMA ANTROPOLOGIA DA/NA
CIDADE

FCH Esmael Alves de Oliveira 01/07/15 28/08/18

13
MODELOS DE MINERAÇÃO DE
DADOS PARA PREVISÃO DE
TENDÊNCIAS DE TAIVOS NO
MERCADO DE AÇÕES

FACET Everton Castelão Tetila 31/08/15 31/07/18

14 Corpos e objetos em cena:
processos de formação e criação

FACALE Jose Oliveira Parente 01/12/16 30/11/19

15 Estudos de Melhoramento
Genético em Bubalinos Leiteiros

FCA Leonardo de Oliveira
Seno

20/03/17 20/02/20

16
MULHERES E PATRIARCADO:
ANÁLISE DAS EXPERIÊNCIAS DA
GUERRA DE EL SALVADOR

FCH Maria Gabriela
Guillen Carias

01/08/15 30/07/18

17
Neoliberalismo e
neodesenvolvimentismo na
América Central: dois projetos
diferentes?

FCH Maria Gabriela
Guillen Carias

01/03/15 01/07/18

18
ESTUDO SOBRE A ATUAÇÃO DE
PSICÓLOGOS DE CONSULTÓRIO
NA RUA NO TERRITÓRIO DE
FRONTEIRA PONTA PORÃ/BR -
PEDRO
JUAN CABALLERO/PY

FCH Pamela Staliano 01/01/17 28/09/19

19 O Adolescente e a prática do
abuso sexual

FCH Pamela Staliano 29/08/16 27/12/17

20 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
ALIMENTAR E NUTRICIONAL: EM
BUSCA DE UMA VIDA MAIS
SAUDÁVEL

FCS Rita de Cassia Bertolo
Martins

01/05/17 01/02/18

A Empatia como ferramenta

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

21 básica da compreensão humana
nas ações de atenção à saúde:
estudo comparado entre
estudantes dos cursos de
Psicologia,
Nutrição e Medicina de uma
universidade na cidade de
Dourados.

FCH Rosalice Lopes 01/08/16 01/08/19

22
USO DE VEGETAIS SOBRE A NÃO
PREFERÊNCIA PARA
ALIMENTAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DE
PLUTELLA XYLOSTELLA L.

FCBA
Rosilda Mara Mussury
Franco Silva 01/03/15 31/12/19

23 Sofrimento psíquico do
trabalhador de saúde na
organização do trabalho

FCH Sandra Fogaça Rosa
Ribeiro

01/08/13 31/07/17

24
PROSPECÇÃO DA ATIVIDADE
ANTIBIOFILME EM EXTRATOS DE
PLANTAS DO CERRADO
CONTRA BACTÉRIAS
MULTIRRESISTENTES A
ANTIBIÓTICOS

FCS Suzana Meira
Ribeiro

08/04/19 08/04/20

25
FILMES BIOPOLIMÉRICOS
OBTIDOS DE RESIDUOS DE TILÁPIA
(Oreochromis niloticus)
INCORPORADOS COM ÓLEOS
ESSENCIAS E NANOARGILAS

FAEN William Renzo
Cortez Veja

05/08/16 05/08/18

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	RESOLUÇÃO Nº.116, DE 10 DE JULHO DE 2020.